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El presente documento fue tomado del estudio “Informe Estadístico: sector Zonas Francas de 

República Dominicana 2015”, elaborado por el Consejo Nacional de Zonas Francas de 

Exportación. Consulte el documento original en 

http://www.cnzfe.gob.do/transparencia/images/docs/estadisticas/anuales/informeEstadistico_

2015.pdf  

 

República Dominicana es uno de los países pioneros en la implementación del régimen 

franco y este lleva funcionando desde 1969. Para el 2015 el régimen albergaba 630 

empresas que generaban 161.257 empleos directos y 122.673 empleos indirectos. Para el 

mismo año las importaciones sumaron un valor de US$ 1.736 millones, mientras que las 

exportaciones un valor de US$ 5.512 millones.  

Cuadro Resumen de las Zonas Francas en República Dominicana 

 

Número de ZF 65 

Año del régimen 1.969 

Número de empresas (2015) 630 

Empleos Generados (2015) 276.015 

Empleos Directos (2015) 161.257 

Empleo Indirecto (2015) 122.673 

Importaciones (millones USD) 1.736 

Exportaciones (millones USD 2015) 5.512 

Salario Promedio mensual técnicos (USD, 2015) 447 

Salario Promedio mensual  operarios (USD, 2015) 234 

Aporte al PIB (2015) 3,1% 

 

Lista de Zonas Francas 
 

 
Zona Franca Región 

1 Andrés Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

2 Baní Sur 

3 Bella Vista Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

4 Caribbean Industrial Park Norte 

5 Conacado Industrial Park Norte 

http://www.cnzfe.gob.do/transparencia/images/docs/estadisticas/anuales/informeEstadistico_2015.pdf
http://www.cnzfe.gob.do/transparencia/images/docs/estadisticas/anuales/informeEstadistico_2015.pdf


 
6 Chemtec Este 

7 Dos Ríos Norte 

8 El Limonal Norte 

9 Excel Boca Chica Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

10 Gurabo Norte 

11 Global Zona Franca Industrial Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

12 Hainamosa Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

13 Interexport Free Zone Sur 

14 San Cristóbal (Itabo) Sur 

15 La Hispaniola Norte 

16 La Palma Norte 

17 La Romana I Este 

18 La Romana II Este 

19 Las Américas Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

20 Los Rieles Norte 

21 Los Robles Norte 

22 Multimodal Caucedo Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

23 Multiparques Sur 

24 Navarrete Norte 

25 Nigua Sur 

26 Palmar Abajo Norte 

27 Palmarejo Norte 

28 PISANO Norte 

29 San Isidro Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

30 Santiago-Jánico Norte 

31 
Parque Tecnológico de 

Santiago 
Norte 

32 
Parque Z.F. Tecnológica de 

Herrera 
Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

33 Tamboril Norte 

34 Villa Mella Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

35 
Parque Ind. y de Servicios 

Yaque 
Norte 

36 PERLAV Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

37 Zona Franca Ind. SAG Norte 

38 Parque Ind. CDF Norte 

39 
Parque Ind. KG Companía 

Comercial 
Norte 

40 Zona Franca Industrial Emimar Norte 

41 
Z.F. Ind. y de Servicio Norte 

Infiesto 
Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

42 Zona Franca Industrial del Sur Sur 



 
43 Intercontinental Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

44 Zona Franca Bahía de Maimón Norte 

45 Zona Franca Industrial CTQ Norte 

46 Zona Franca Jobo Industrial Norte 

47 
Z.F. La Herradura Industrial 

Park 
Norte 

48 Barahona Sur 

49 Bonao Norte 

50 El Seibo Este 

51 Esperanza Norte 

52 Hato Mayor Este 

53 Hato Nuevo Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

54 La Armería Sur 

55 La Vega Norte 

56 Los Alcarrizos Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

57 Moca Norte 

58 Pedernales Sur 

59 Quisqueya Este 

60 San Fco. de M. Norte 

61 San Pedro de M. Este 

62 Villa Altagracia Sur 

63 Cibernético Distrito Nacional y Prov. Sto. Dgo. 

64 Puerto Plata Norte 

65 Santiago Norte 

Fuente: CNZFE 

Número de Zonas Francas 

 

Para el 2015 había 65 Zonas Francas operando en República Dominicana, este número 

representa un 8,3% más que en el 2014. Es importante resaltar que tanto en el 2014 como 

en el 2015 el número de Zonas Francas aumentó significativamente, pues en cada año se 

crearon 5 Zonas Francas, más que el promedio que en los años anteriores.   

Tabla 1: Parques de Zonas Francas en operación, 1996 -2015 

Parques de Zonas Francas en Operación (1996 -2015) 

Años Parques Crecimiento % 

1996 36 - 

1997 40 11.1 

1998 43 7.5 

1999 44 2.3 

2000 46 4.5 



 
2001 51 10.9 

2002 53 3.9 

2003 54 1.9 

2004 58 7.4 

2005 57 -1.7 

2006 56 -1.8 

2007 53 -5.4 

2008 48 -9.4 

2009 47 -2.1 

2010 48 2.1 

2011 51 6.3 

2012 53 3.9 

2013 55 3.8 

2014 60 9.1 

2015 65 8.3 

Fuente: CNZFE 

 

Gráfico: Parques de Zonas Francas en operación, 1996 -2015 

 

Fuente: CNZFE 

Para el 2015 el 49% de las Zonas Francas se encontraban operando en la región Norte, el 

25% en el Distrito Nacional y la Provincia de Santo Domingo, el 15% en la región Sur y el 

11% en la región Este. 

Tabla: Parques de Zonas Francas operando por región, 2015 

Parques de Zonas Francas operando en 2015 por 
región 

Región Número de ZF Porcentaje 

Norte 32 49% 
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Distrito Nacional y 

Prov. Sto. Dgo. 
16 25% 

Sur 10 15% 

Este 7 11% 

Fuente: CNZFE 

Gráfico: Parques de Zonas Francas operando por región, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

Para el 2015 la mayoría de Zonas Francas operando en República Dominicana eran de 

naturaleza privada (72%). El 23% eran públicas y el 5% mixtas.  

Tabla: Parques de Zonas Francas operando de acuerdo al tipo de administración, 2015 

Parques de Zonas Francas operando de acuerdo al tipo 
de administración (2015) 

Tipo de 
Administración 

No. Participación 

Privado 47 72% 

Público 15 23% 

Mixto 3 5% 

Fuente: CNZFE 
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Gráfico: Parques de Zonas Francas operando de acuerdo al tipo de administración, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

Empresas 

 

Desde el año 1996 al 2015 194 empresas nuevas se instalaron dentro del régimen de Zona 

Franca. El año 1998 fue el año en el que más empresas decidieron instalarse dentro de una 

Zona Franca, pues se dio un incremento del 11% en comparación con el año anterior. Para 

el 2015 había 630 empresas operando dentro del régimen, lo que represento un 2,6% más 

que en el 2014.  

Tabla: Evolución Empresas de Zonas Francas en Operación, 1996-2015 

Evolución Empresas de Zonas Francas en Operación 
(1996-2015) 

Año Empresas Crecimiento % 

1996 436 --- 

1997 446 2.3 

1998 496 11.2 

1999 484 -2.4 

2000 481 -0.6 

2001 512 6.4 

2002 520 1.6 

2003 531 2.1 

2004 569 7.2 

2005 556 -2.3 

2006 555 -0.2 

2007 526 -5.2 

2008 525 -0.2 

2009 553 5.3 
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5% 
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2010 555 0.4 

2011 578 4.1 

2012 584 1.0 

2013 602 3.1 

2014 614 2.0 

2015 630 2.6 

Fuente: CNZFE 

Tabla: Evolución Empresas de Zonas Francas en Operación, 1996-2015 

 

Fuente: CNZFE 

Así como el mayor número de Zonas Francas se encuentran ubicadas en la región norte, el 

mayor número de empresas se encuentra en esta región. Para el 2015 de las 630 empresas 

que se encontraban instaladas dentro de una Zona Franca, el 48% estaban ubicadas en la 

región norte, el 24% en el Distrito Nacional y Provincia de Santo Domingo, el 15% en la 

región Sur y el 13% en la región Este. 

Tabla: Empresas de Zonas Francas operando por región, 2015 

Empresas de Zonas Francas operando por región (2015) 

Región No. Participación 

Norte 304 48% 

Distrito Nacional y 
Prov. Sto. Dgo. 

153 24% 

Sur 94 15% 

Este 79 13% 

Fuente: CNZFE 
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Gráfico: Empresas de Zonas Francas operando por región, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

Tanto en el 2014 como en el 2015 las principales actividades a las que se dedicaron las 

empresas que se encontraban instaladas en Zonas Francas estaban dentro de los sectores 

de servicios (20,8%), Confecciones y Textiles (15,6%) y Tabaco y sus derivados (11%).  

Tabla: Empresas de Zonas Francas operando por principales actividades, 2014-2015 

Empresas de Zonas Francas operando por principales actividades (2014-2015) 

Actividad 
2014 2015 

Empresas Part.  Empresas Part. 

Servicios 125 20,4% 131 20,8% 

Confecciones y Textiles 110 17,9% 98 15,6% 

Tabaco y Derivados 64 10,4% 69 11,0% 

Productos Agroindustriales 50 8,1% 55 8,7% 

Comercializadoras 45 7,3% 47 7,5% 

Calzados y sus Componentes 30 4,9% 31 4,9% 

Productos Médicos y Farmacéuticos 28 4,6% 30 4,8% 

Cartón, Impresos y Papelería 22 3,6% 22 3,5% 

Productos Eléctricos y Electrónicos 21 3,4% 22 3,5% 

Joyería 18 2,9% 16 2,5% 

Otras 101 16,4% 109 17,3% 

Total 614 100,0 630 100,0 

Fuente: CNZFE 
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Gráfico: Empresas de Zonas Francas operando por principales actividades, 2014-2015 

 

Fuente: CNZFE 

Para el 2015 el 39,2% de las empresas que se encontraban instaladas dentro de Zonas 

Franca eran de origen dominicano y el 36,2% provenían de Estados Unidos. Sin embargo, 

otros países como Canadá, Puerto Rico, los países bajos y España han encontrado los 

beneficios de instalarse en las Zonas Francas de República Dominicana.  

Tabla: Principales países de origen de las empresas de Zonas Francas, 2015 

Principales países de origen de las empresas de Zonas Francas 
(2015) 

País No. Empresas Participación 

República Dominicana 247 39,2% 

Estados Unidos 228 36,2% 

Canadá 13 2,1% 

Puerto Rico 11 1,7% 

Países Bajos 11 1,7% 

España 10 1,6% 

Alemania 9 1,4% 

Corea del Sur 9 1,4% 

Suiza 10 1,6% 

Reino Unido 8 1,3% 

Italia 8 1,3% 

Venezuela 8 1,3% 

Otros 58 9,2% 

Total 630 100% 

Fuente: CNZFE 
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Gráfico: Principales países de origen de las empresas de Zonas Francas, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

 

Empleo 

 

Para el 2015 el sector de Zonas Francas fuer uno de los que más aporto a la generación de 

empleos en República Dominicana. Para ese año las Zonas Francas generaron 161.257 

empleos, un 5,16% más que en el 2014. Aunque desde el 2004 a 2009 se dio un descenso 

en el número de puestos generados, desde el año 2010 se ha dado un incremento 

permanente en el número de empleos generados.   

Tabla: Empleos generados por las Zonas Francas, 1996-2015 

Empleos generados por las Zonas Francas (1996-2015) 

Año No. Empleos Crecimiento % 

1996 164.639 --- 

1997 182.174 10.65 

1998 195.193 7.15 

1999 189.458 -2.94 

2000 195.262 3.06 
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2001 175.078 -10.34 

2002 170.833 -2.42 

2003 173.367 1.48 

2004 189.853 9.51 

2005 154.781 -18.47 

2006 148.411 -4.12 

2007 128.002 -13.75 

2008 124.517 -2.72 

2009 112.618 -9.56 

2010 121.001 7.44 

2011 125.117 3.40 

2012 134.226 7.28 

2013 144.383 7.57 

2014 153.342 6.21 

2015 161.257 5.16 

Fuente: CNZFE 

Gráfico: Empleos generados por las Zonas Francas, 1996-2015 

 

Fuente: CNZFE 

Debido a que el mayor número de Zonas Francas se encuentran en la región norte, el 44% 

de empleos generados en el 2015 se dio en esta región. El Distrito Nacional y la Provincia 

de Santiago generaron el 27% de empleos, mientras que las regiones Este y Sur generaron 

el 15% y 14% respectivamente.  

Tabla: Distribución de empleos de las Zonas Francas por región y sexo, 2015 

Distribución de empleos de las Zonas Francas por región y sexo (2015) 

Región Masculino Femenino Total Participación 
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Norte 38,058 33,429 71,487 44,3% 

Distrito Nacional y 
Prov. Sto. Dgo. 

20,517 22,923 43,44 26,9% 

Este 9,98 13,616 23,596 14,6% 

Sur 11,411 11,323 22,734 14,1% 

Total 79,966 81,291 161,257 100,0% 

Fuente: CNZFE 

Gráfico: Distribución de empleos de las Zonas Francas por región, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

Por otro lado, las Zonas Francas en República Dominicana poseen una participación de 

género bastante equilibrada pues el 50,4% de las personas empleadas en Zonas Francas 

son mujeres y el 49,6% hombres.  

Gráfico: Distribución de empleos de las Zonas Francas por sexo, 2015 

 

Fuente: CNZFE 
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El sector que más generó empleos en las Zonas Francas del país fue el de Confecciones y 

textiles, pues creo 44.774 empleos en el 2015 lo que represento un 28% del total. El 

segundo sector que más generó empleos fue el del tabaco y sus derivados, pues creo el 16% 

de los puestos seguido por el sector de Servicios con el 14%. Con respecto al 2014 se 

crearon 7.915 nuevos puestos de trabajo y el sector del tabaco y sus derivados fue el que 

mayor puestos de trabajo generó con respecto al año anterior con una cifra de 2.061 

nuevos puestos.  

Tabla: Distribución empleos de Zonas Francas por principales actividades, 2014-2015 

Distribución empleos de Zonas Francas por principales actividades (2014-2015) 

Actividad 2014 2015 Var. Absoluta Crecimiento 

Confecciones y textiles 44.406 44.774 368 0,83% 

Tabaco y derivados 23.232 25.293 2061 8,87% 

Servicios 21.364 22.929 1565 7,33% 

Productos médicos y farmacéuticos 19.338 19.942 604 3,12% 

Calzados y componentes 17.021 18.140 1119 6,57% 

Productos eléctricos y electrónicos 8.489 9.103 614 7,23% 

Productos agroindustriales 4.582 4.569 -13 -0,28% 

Joyería 2.698 3.012 314 11,64% 

Otros 12.212 13.495 1283 10,51% 

Total 153.342 161.257 7.915 5,16% 

Fuente: CNZFE 

 

Gráfico: Distribución empleos de Zonas Francas por principales actividades, 2015 

 

Fuente: CNZFE 
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Para el 2015 el 73.4% de los empleos estaba concentrado en la categoría de obreros, el 

18.0% en la categoría de técnicos y el 8.6% restante en el personal administrativo1. 

Tabla: Distribución del total de empleos por ocupación, 2015 

Distribución del total de empleos por ocupación (2015) 

Ocupación No. de empleos Participación 

Obreros 116,51 73,4% 

Técnicos 28,616 18,0% 

Administrativos 13,587 8,6% 

Total 158,713 100% 

*No incluye las Operadoras 
Fuente: CNZFE 

 

Gráfico: Distribución del total de empleos por ocupación, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

Salarios 

 

Para el 2015 el salario promedio mensual de un técnico en Zona Franca fue de US$ 447, 

mientras que el de un operario alcanzo los US$ 234 mensuales 

Salario Promedio Mensual, 
2015 (USD) 

Técnico 447 

                                                             
1
 Informe Estadístico: Sector Zonas Francas de República Dominicana 2015. Santo Domingo, República 

Dominicana: CNZFE, 2016.  
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Operario 234 

Fuente: Cálculos realizados por AZFA 

Inversión 

 

Al finalizar el año 2015 la inversión acumulada de las empresas de zonas francas ascendió a 

US$4,043.1 millones, evidenciando un crecimiento relativo de 11.7%, respecto al 2014. El 

país con mayor inversión en zonas francas es Estados Unidos de América, con un 44.9% 

(US$1,816.4 millones); le sigue la República Dominicana, con el 23.2% (US$936.4 millones); 

Canadá, con el 7.7% (US$312.6 millones); Reino Unido, con el 5.3% (US$214.1 millones); 

Dinamarca, con el 2.9% (US$115.4 millones); el restante porcentaje, 16.0% (US$648.2 

millones), se distribuye entre 32 países2. 

Tabla: Inversión acumulada de las empresas de ZF por actividad, 2015 (USD) 

Inversión acumulada de las empresas de ZF por actividad (2015) 

Actividad Inversión (US$) Participación 

Prod. Médicos y Farmacéuticos $898.588.987,8 22,2% 

Confecciones y Textiles $849.389.283,9 21,0% 

Tabaco y Derivados $756.426.767,4 18,7% 

Servicios $338.966.002,6 8,4% 

Calzados y sus Componentes $239.002.937,1 5,9% 

Productos Agroindustriales $226.287.700,4 5,6% 

Prod. Eléctricos y Electrónicos $125.128.077,9 3,1% 

Metales y sus Manufacturas $108.732.279,2 2,7% 

Alcohol y Bebidas Alcohólicas $84.551.324,3 2,1% 

Artículos de Plástico $63.271.535,1 1,6% 

Cartón, Impresos y Papelería $57.628.984,3 1,4% 

Comercializadoras $31.114.855,7 0,8% 

Otras $264.060.921,7 6,5% 

Total $4.043.149.657,4 100% 

Fuente: CNZFE 

                                                             
2
 Informe Estadístico: Sector Zonas Francas de República Dominicana 2015. Santo Domingo, República 

Dominicana: CNZFE, 2016. 



 
Gráfico: Inversión acumulada de las empresas de ZF por actividad, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

Para el 2015 el principal país de origen de la inversión de las empresas instaladas dentro de 

Zona Franca fue Estados Unidos con un monto de US$1.816,4 millones y una participación 

del 50% del total. El segundo país de origen de la inversión fue República Dominicana con 

un monto de US$ 936, 4 millones y una participación del 23%, seguido de Canadá con una 

participación del 8% y un monto que ascendió a los US$ 312,6 millones. Países como Reino 

Unido, Suiza, Alemania, Francia y Dinamarca también invirtieron en las Zonas Francas 

Dominicanas en el 2015.  

Tabla: Principales países de origen de la inversión acumulada de las empresas, 2015 (USD) 

Principales países de origen de la inversión acumulada de las empresas (2015) 

Países Inversión (US$) Participación 

Estados Unidos $   1.816.382.041,80 44,9% 

República Dominicana $      936.413.674,50 23,2% 

Canadá $      312.649.763,00 7,7% 

Reino Unido $      214.059.705,80 5,3% 

Dinamarca $      115.415.688,30 2,9% 

Suiza $         95.534.442,60 2,4% 

Alemania $         95.171.616,80 2,4% 

Brasil $         83.001.262,00 2,1% 

Suecia $         60.729.239,00 1,5% 

Francia $         53.295.695,20 1,3% 

22% 

21% 

19% 

8% 

6% 

6% 

3% 
3% 

2% 2% 1% 1% 6% 

Inversión acumulada de las empresas de ZF por actividad 
(2015) 

Prod. Médicos y Farmacéuticos

Confecciones y Textiles

Tabaco y Derivados

Servicios

Calzados y sus Componentes

Productos Agroindustriales

Prod. Eléctricos y Electrónicos

Metales y sus Manufacturas

Alcohol y Bebidas Alcohólicas

Artículos de Plástico



 
España $         47.638.179,50 1,2% 

Venezuela $         37.651.744,30 0,9% 

Otros $      175.206.604,60 4,3% 

Total $   4.043.149.657,40 100% 

Fuente: CNZFE 

Gráfico: Principales países de origen de la inversión acumulada de las empresas, 2015 

 

Fuente: CNZFE 

Exportaciones e Importaciones 

 

Desde 1996 las exportaciones desde Zonas Francas en República Dominicana han 

mostrado un comportamiento estable y han tenido un promedio de US$4.483,2 millones 

por año. Desde el 2010 estas exportaciones han mantenido un crecimiento constante y 

para el 2015 alcanzaron un valor de US$5.512,3 millones de dólares, un 4,8% más que el 

año anterior.  

Tabla: Evolución de las exportaciones de ZF, 1996-2015 (millones USD) 

Evolución de las exportaciones de ZF en Millones de dólares 
(1996-2015) 

Año Exportaciones Crecimiento 

1996 $3.107,3 --- 

1997 $3.596,4 15,7% 

1998 $4.100,2 14,0% 

1999 $4.331,5 5,6% 
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2000 $4.770,6 10,1% 

2001 $4.481,6 -6,1% 

2002 $4.317,3 -3,1% 

2003 $4.406,8 2,1% 

2004 $4.685,2 6,3% 

2005 $4.749,7 1,4% 

2006 $4.678,6 -1,5% 

2007 $4.525,2 -3,3% 

2008 $4.354,1 -3,8% 

2009 $3.793,5 -12,9% 

2010 $4.217,5 11,2% 

2011 $4.884,5 15,8% 

2012 $4.940,1 1,1% 

2013 $4.950,5 0,2% 

2014* $5.261,7 6,3% 

2015** $5.512,3 4,8% 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

*Cifra corregida **Cifra preliminar 

Gráfico: Evolución de las exportaciones de ZF, 1996-2015 (millones USD) 

 

Fuente: CNZFE 

Los principales sectores a los que se dedican las empresas que exportan desde Zonas 

Francas son el de Productos Médicos y Farmacéuticos con una participación del 25% del 

total, seguido por el sector de Confecciones y Textiles (23%) y el sector de Productos 

Eléctricos (14%). 
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Tabla: Exportaciones de ZF por principales actividades en Millones de dólares, 2015 (millones USD) 

Exportaciones de ZF por principales actividades en Millones de 
dólares (2015) 

Actividad Exportaciones Participación 

Prod. Médicos y Farmac. $               1.360,0 24,7% 

Confecciones y Textiles $               1.288,9 23,4% 

Productos Eléctricos $                  765,6 13,9% 

Tabaco y Derivados $                  681,6 12,4% 

Calzados $                  480,3 8,7% 

Joyería $                  282,9 5,1% 

Otras $                  653,0 11,8% 

Total $               5.512,3 100% 

Fuente: CNZF 

Gráfico: Exportaciones de ZF por principales actividades en Millones de dólares, 2015 (millones USD) 

 
 

Fuente: CNZFE 
 

Desde 1996 las exportaciones desde Zonas Francas han jugado un papel fundamental en la 

economía de República Dominicana. En el 2001 estas representaron el 85% del total de las 

exportaciones del país con un monto de US$4.481,6 millones. Aunque en los últimos años 

esta participación se  ha visto reducida aún sigue siendo fundamental para el país y en el 

2015 las exportaciones desde Zonas Francas representaron el 58% del total de 

exportaciones del país.  
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Tabla: Comparativo de las exportaciones nacionales y de ZF, 1996-2015 (millones USD) 

Comparativo de las exportaciones nacionales y de ZF en millones de US$ (1996-2015) 

Años Export. Nacionales Export. ZF Total Part. ZF Part. Nac. 

1996 $                        945,5 $          3.107,3 $       4.052,8 76,7% 23,3% 

1997 $                     1.017,3 $          3.596,4 $       4.613,7 78,0% 22,0% 

1998 $                        880,3 $          4.100,0 $       4.980,3 82,3% 17,7% 

1999 $                        805,2 $          4.331,5 $       5.136,7 84,3% 15,7% 

2000 $                        966,1 $          4.770,6 $       5.736,7 83,2% 16,8% 

2001 $                        794,7 $          4.481,6 $       5.276,3 84,9% 15,1% 

2002 $                        847,7 $          4.317,3 $       5.165,0 83,6% 16,4% 

2003 $                     1.064,0 $          4.406,8 $       5.470,8 80,6% 19,4% 

2004 $                     1.250,7 $          4.685,2 $       5.935,9 78,9% 21,1% 

2005 $                     1.395,1 $          4.749,7 $       6.144,8 77,3% 22,7% 

2006 $                     1.931,4 $          4.678,6 $       6.610,0 70,8% 29,2% 

2007 $                     2.635,1 $          4.525,2 $       7.160,3 63,2% 36,8% 

2008 $                     2.393,9 $          4.354,1 $       6.748,0 64,5% 35,5% 

2009 $                     1.689,3 $          3.793,5 $       5.482,8 69,2% 30,8% 

2010 $                     2.536,1 $          4.217,6 $       6.753,7 62,4% 37,6% 

2011 $                     3.727,8 $          4.884,5 $       8.612,3 56,7% 43,3% 

2012 $                     4.129,0 $          4.940,1 $       9.069,1 54,5% 45,5% 

2013 $                     4.473,8 $          4.950,5 $       9.424,3 52,5% 47,5% 

2014* $                     4.637,2 $          5.261,7 $       9.898,9 53,2% 46,8% 

2015** $                     4.011,0 $          5.512,3 $       9.523,3 57,9% 42,1% 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

*Cifra corregida **Cifra preliminar 

Gráfico: Comparativo de las exportaciones nacionales y de Zonas Francas (2015) 
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Fuente: CNZFE 

Desde 1996 las importaciones a Zonas Francas han mantenido un comportamiento estable, 

sin embargo mostraron un descenso desde el 2001 al 2009. Al igual que las exportaciones, 

las importaciones mostraron un incremento desde el 2010, llegando a un monto de 

US$3.498,1 para el 2015.  

Tabla: Evolución de las importaciones de Zonas Francas, 1996-2015 (millones USD) 

Evolución de las importaciones de Zonas Francas en 
Millones US$ (1996-2015) 

Año Importaciones Crecimiento 

1996 $               2.146,3 - 

1997 $               2.416,7 12,6% 

1998 $               2.700,7 11,8% 

1999 $               2.834,3 4,9% 

2000 $               3.062,5 8,1% 

2001 $               2.826,4 -7,7% 

2002 $               2.600,4 -8,0% 

2003 $               2.530,9 -2,7% 

2004 $               2.519,9 -0,4% 

2005 $               2.503,2 -0,7% 

2006 $               2.615,0 4,5% 

2007 $               2.499,7 -4,4% 

2008 $               2.428,8 -2,8% 

2009 $               2.349,7 -3,3% 

2010 $               2.463,8 4,9% 

2011 $               2.955,4 20,0% 

2012 $               2.873,9 -2,8% 

2013 $               3.111,1 8,3% 

2014* $               3.424,0 10,1% 

2015** $               3.498,1 2,2% 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 
*Cifra corregida. **Cifra preliminar 



 
Gráfico: Evolución de las importaciones de Zonas Francas, 1996-2015 (millones USD) 

 

Fuente: CNZFE 

Los sectores de los cuales las empresas instaladas en Zonas Francas importan en mayor 

cantidad son el de Confecciones y Textiles (27%), Productos eléctricos (12%) y artículos de 

joyería (9%).  

Tabla: Importaciones realizadas por ZF por actividad, 2015 (millones USD) 

Importaciones realizadas por ZF por actividad en millones de 
dólares (2015) 

Actividad Importaciones* Participación 

Confecciones y Textiles $                  824,2 23,6% 

Productos Eléctricos $                  403,7 11,5% 

Artículos de Joyería $                  303,2 8,7% 

Prod. Médicos y Farmac. $                  705,8 20,2% 

Calzados $                  205,1 5,9% 

Tabaco y Derivados $                  371,2 10,6% 

Otros $                  684,9 19,6% 

Total $               3.498,1 100% 
Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

*Cifras preliminares 
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Gráfico: Importaciones realizadas por ZF por actividad, 2015 (millones USD) 

 

Fuente: CNZFE 

En el periodo 1996-2015 tanto las exportaciones como las importaciones han mostrado 

una tendencia similar, sin embargo las exportaciones siempre han estado por encima de las 

importaciones, por lo que la balanza comercial siempre ha sido positiva para las Zonas 

Francas. En el 2005 fue el año en el que se dio el mayor superávit con una cifra de  

US$2.246,5 millones y en 1996 el año en el que se presentó el menor superávit con una 

cifra de US$ 961 millones. Desde 1996 hasta el 2015 las exportaciones se incrementaron 

en un 77% mientras que las importaciones en un 63%.  

Es importante resaltar que durante ese periodo nunca se presentó un déficit en la balanza 

comercial de las Zonas Francas.  

Tabla: Saldo de las Exportaciones versus Importaciones de ZF, 1996-2015 (millones USD) 

Saldo de las Exportaciones versus Importaciones de ZF en 
Millones US$ (1996-2015) 

Año Exportaciones Importaciones Saldo 

1996 $               3.107,3 $          2.146,3 $          961,0 

1997 $               3.596,4 $          2.416,7 $       1.179,7 

1998 $               4.100,2 $          2.700,7 $       1.399,5 

1999 $               4.331,5 $          2.834,3 $       1.497,2 

2000 $               4.770,6 $          3.062,5 $       1.708,1 

2001 $               4.481,6 $          2.826,4 $       1.655,2 

2002 $               4.317,3 $          2.600,3 $       1.717,0 

2003 $               4.406,8 $          2.530,9 $       1.875,9 

2004 $               4.685,2 $          2.519,9 $       2.165,3 
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2005 $               4.749,7 $          2.503,2 $       2.246,5 

2006 $               4.678,6 $          2.615,0 $       2.063,6 

2007 $               4.525,2 $          2.499,7 $       2.025,5 

2008 $               4.354,1 $          2.428,8 $       1.925,3 

2009 $               3.793,5 $          2.349,7 $       1.443,8 

2010 $               4.217,5 $          2.463,8 $       1.753,7 

2011 $               4.884,5 $          2.955,4 $       1.929,1 

2012 $               4.940,1 $          2.873,9 $       2.066,2 

2013 $               4.950,5 $          3.111,1 $       1.839,4 

2014* $               5.261,7 $          3.424,0 $       1.837,7 

2015** $               5.512,3 $          3.498,0 $       2.014,3 

Fuente: Banco Central de la República Dominicana 

*Cifra corregida **Cifra preliminar 

Gráfico: Saldo de las Exportaciones versus Importaciones de ZF, 1996-2015 (millones USD) 

 

Fuente: CNZFE 
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